國立嘉義大學 109學年度第 2 學期第 1次

車輛管理委員會會議紀錄
時間：110 年 4 月 14 日(星期三)中午 12 時

地點：蘭潭校區行政中心 4 樓第 4 會議室

主席：黃文理主任委員（吳子雲秘書代理）

出席：詳如簽到表

壹、主席致詞：略                                            紀錄：凃博榮

貳、宣讀上次會議決議事項執行情形

  提案一

  案由：蘭潭校區室外停車場增設車棚並比照室內停車場收費一事，提請討論。

  決議：考量校園整體景觀及建築、水土保持相關法規，本案緩議，惟可另案評估停車場搭

設太陽能光電設施之可行性。

  執行情形：配合本校其他地點增設太陽能光電設施一併評估。

  決定：洽悉。

  提案二

  案由：「國立嘉義大學校園代步車借用服務」試辦期滿，是否續辦，提請討論。

  決議：修正通過。現有校園代步車改為提供本校各院系所辦理學術交流或國際生短期借用。

  執行情形：由本校各院系所依需求向車管會統一申請借用。

  決定：洽悉。

  提案三

  案由：擬修改「車輛停車場地維護費收費標準」部分內容，請討論。

  決議：

    一、「說明一」修正通過。短期通行證不予分類並統一收費方式，汽車「3 個月內」由 100

元改為 200 元，「3-6 個月」由 250 元改為 300 元，「6 個月以上」500 元不變；機車

「3 個月內」、「3-6 個月」、「6 個月以上」分別為 50 元、100 元、200 元不變。

    二、「說明二」修正通過。簽名者須加註薪資代碼，以利識別簽章人員身分。

  執行情形：業經 110 年 1 月 12日 109 學年度第四次行政會議審議通過，已於學校網頁公告

並請各單位轉知所屬人員。

  決定：洽悉。

參、工作報告

    一、110 年 1 月 1 日起至 3月 31 日止車輛場地維護費共計收入 15 萬 9,217 元，支出

4 萬 2,615 元。

    二、110 年 1 月 1 日起至 3月 31 日止車輛停車申請含補發，共計汽車 491 部、機車

 525 輛。

    三、蘭潭校區大門口道路已於 110 年 2 月 3 日上午與嘉義市政府會勘，並請市府召開

道安會報時，通知本校派員說明，另提供交通事故碰撞圖供本校參考。

   四、嘉農新村停車場出入口因居民反映影響安全，已由西側改設東側，經由世賢路四段

208 巷進出。

    五、110 年 1 月 1 日起至 3月 31 日止辦理電動自行車停車申請，共計 5 輛。

    六、嘉義市政府於本校週邊設置完成 YouBike2.0，含蘭潭校區第三機車停車場（18

柱）、蘭潭宿舍大門（10 柱）、蘭潭音樂噴泉（15 柱）及新民校區大門口（20

柱），共計 4 站（63 柱）。

    七、109 年 12 月底已完成蘭潭、林森校區室內停車場燈光節能工程。

    八、109 年 12 月底已完成第二及第三機車停車場間車道照明改善。

    九、110 年 4 月 1 日完成室內汽車停車場清潔作業，計有理工大樓停車場（蘭潭校區）、

綜教大樓停車場（蘭潭校區）、管院大樓停車場（新民校區）及林森樂育堂停車場

（林森校區）4 處。

    十、110 年 1 月 1 日起至 3月 31 日止車輛違規告發計 103 件。

肆、提案討論

     提案一

     案由：蘭潭校區昆蟲館後方道路是否改為單向管制，提請討論。

     說明:

       一、蘭潭校區昆蟲館後方道路通往大門口西側，現為雙向通行，因動線複雜，致大門

口較易發生交通事故。

       二、如改為單向管制，第三機車停車場及第五汽車停車場（咖啡廣場後方）動線亦需

調整。

三、檢附嘉義市政府提供交通事故碰撞圖（附件一）。

     決議：維持現有雙向通行，另大門出口處裝設 LED 警示燈提醒駕駛人注意右側（咖啡廣

場後方）來車，並於咖啡廣場後方車道至校門前適當地點於車道上標示「慢」或

跳動路面，提醒車輛減速。

     提案二

     案由：有關各校區行人安全改善事宜，提請討論。

     說明：

       一、民雄校區大門口因汽機車動線重疊及鄰近機車停車場等原因，屢遭反映行人安全

問題，如何兼顧車流順暢，又確保行人安全。

       二、另校內部分路段汽車車速過快，是否設置減速墊、反光路凸或 LED 警示燈等，以

確保行人安全。

   決議：

一、民雄校區大門口會同嘉義縣政府交通處及民雄校區總務組、車管會擇期勘查。

二、蘭潭校區部分路段行人穿越道改為高低視差型式或跳動路面，提醒駕駛人減速。

     提案三

     案由：有關本校昆蟲館園區停車場改為收費一案，提請討論。

     說明：

       一、本案係近期本校昆蟲館園區標租案營運績效評估會議中委員建議，鑒於該園區業

績明顯成長，應妥適規劃停車問題。

       二、目前免費停車場有遭人長期占用及假日停車位不足問題，擬改為收費停車，以利

有效解決停車問題。

     決議：照案通過。

伍、臨時動議

臨時動議一

案由：110 學年度教職員工生車輛通行證樣式，提請討論。

說明:

  一、110 學年度汽車通行證使用期限自 110 年 9 月 1 日起至 111 年 8 月 31 日止。

  二、檢附 110 學年度汽車通行證樣式（附件二）。
決議：110 學年度汽車通行證樣式經投票(第 1 款 6 票、第 2 款 4 票、第 4 款 7 票、

      第 3、5、6 款不納入投票)，決定採用第 4 款。

陸、建議事項

    事由一

    建議人：林芸薇委員

    案由：建請處理蘭潭校區學生宿舍機車停車位不足問題。

    決議：請車管會會同宿舍管理人員評估處理。

    事由二

    建議人：游祐華委員

    案由：建請處理新民校區北側機車停車場故障柵欄機。

    決議：請車管會儘速修復。

    事由三

    建議人：吳品威委員

    案由：建請清理蘭潭校區第三機車停車場廢棄車輛。

    決議：

一、無車牌車輛擬運至回收倉庫處理。

二、有車牌車輛擬通知車主領回；無法通知者將洽相關單位協助。

柒、散會（下午 1 時 30 分）